

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月14日

上場会社名 株式会社ゲームカード・ジョイコホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 6249 URL https://www.gamecard-joyco.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 蒔田 穂高
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 吉川 実 (TEL) 03-6803-0301
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 2019年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	8,291	△2.1	1,489	△13.7	1,495	△13.4	896	△23.9
2019年3月期第2四半期	8,466	△1.1	1,726	△10.6	1,727	△10.4	1,177	△15.9

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 859百万円(△30.5%) 2019年3月期第2四半期 1,235百万円(△11.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	63.28	—
2019年3月期第2四半期	82.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	48,787	40,604	83.2
2019年3月期	50,197	40,453	80.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 40,604百万円 2019年3月期 40,453百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	17.50	—	17.50	35.00
2020年3月期	—	17.50	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	15,000	△13.7	900	△62.9	900	△62.8	500	△65.0	35.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2 Q	14,263,000株	2019年3月期	14,263,000株
2020年3月期2 Q	350,121株	2019年3月期	121株
2020年3月期2 Q	14,161,512株	2019年3月期2 Q	14,262,879株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善に伴い、緩やかな回復基調が続いたものの、米中貿易摩擦の長期化や英国のEU離脱問題など、海外情勢の不確実性を受け、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主な顧客先であるパチンコホールにおいては、IR推進法に伴う「のめり込み防止対策」の検討や規則改正等に対応した遊技機への入れ替えや受動喫煙防止対策等、先行き不透明な状況から周辺設備の買い控えが続きました。このような市場環境の中、当社グループは加盟店シェアの維持・向上を図るため、パチンコホールの人手不足に対応する各台計数化や旧機器のリプレースの推進など、積極的な営業活動を行ってまいりましたが、加盟店舗数の減少や市場規模縮小に伴う競合企業との競争激化、当初見込んでいた消費税増税に伴う駆け込み需要も乏しく、次のとおり前年を下回る結果となりました。

以上のことから、当第2四半期連結累計期間における売上高は8,291百万円（前年同四半期比2.1%減）、営業利益は1,489百万円（同13.7%減）、経常利益は1,495百万円（同13.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は896百万円（同23.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は48,787百万円となり、前連結会計年度末と比較し1,410百万円減少いたしました。

これは主に、供託金が5,067百万円、現金及び預金が2,017百万円増加した一方で、有価証券が8,536百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債合計は8,183百万円となり、前連結会計年度末と比較し1,561百万円減少いたしました。

これは主に、流動負債のその他（主に未払金）が816百万円、支払手形及び買掛金が360百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産合計は40,604百万円となり、前連結会計年度末と比較し150百万円増加いたしました。

これは主に、自己株式の取得により458百万円減少した一方で、利益剰余金646百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月9日付「2019年3月期 決算短信」にて公表いたしました通期の連結業績予想につきましては、現時点において変更しておりません。今後、修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,163	12,181
受取手形及び売掛金	2,030	1,407
営業未収入金	497	433
有価証券	21,936	13,400
供託金	8,694	13,761
商品及び製品	1,120	1,694
その他	1,987	1,841
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	46,428	44,718
固定資産		
有形固定資産	333	368
無形固定資産	2,140	2,317
投資その他の資産		
投資有価証券	492	447
その他	861	991
貸倒引当金	△59	△56
投資その他の資産合計	1,295	1,383
固定資産合計	3,769	4,069
資産合計	50,197	48,787
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,598	1,237
営業未払金	9	7
未払法人税等	643	659
引当金	170	150
その他	4,002	2,980
流動負債合計	6,425	5,035
固定負債		
引当金	90	84
退職給付に係る負債	391	428
その他	2,837	2,634
固定負債合計	3,319	3,147
負債合計	9,744	8,183

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,500	5,500
資本剰余金	5,122	5,122
利益剰余金	29,779	30,426
自己株式	△0	△458
株主資本合計	40,402	40,590
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	51	14
その他の包括利益累計額合計	51	14
純資産合計	40,453	40,604
負債純資産合計	50,197	48,787

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	8,466	8,291
売上原価	4,599	4,672
売上総利益	3,867	3,618
販売費及び一般管理費	2,140	2,129
営業利益	1,726	1,489
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	8	9
有価証券売却益	—	8
その他	11	7
営業外収益合計	28	32
営業外費用		
支払利息	5	4
支払保証料	21	21
その他	0	0
営業外費用合計	27	25
経常利益	1,727	1,495
税金等調整前四半期純利益	1,727	1,495
法人税等	549	599
四半期純利益	1,177	896
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,177	896

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	1,177	896
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	58	△37
その他の包括利益合計	58	△37
四半期包括利益	1,235	859
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,235	859

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。